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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je priblížiť čitateľom potrebu dokumentácie a zlepšiť im povedomie

ohľadom tejto problematiky. Táto práca približuje samotnú dokumentáciu, ako k nej

pristupovať a postupovať pri jej tvorbe a ako efektívnejšie dokumentovať zdrojový kód

programov pomocou generátorov dokumentácie. Okrem iného obsahuje prehľady a ukážky

dostupných generátorov, ich porovnanie a odporúčanie pre výber vhodného generátoru.
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ABSTRACT

The primary focus of this work is to inform readers about the necessity of documentation,

and to improve their awareness of this issue. This work draws closer the documentation

itself, how to access the documentation and proceed with its creation, and how to document

the source code of programs more effectively using generators for documentation. Moreover,

the documentation includes overviews and examples of available generators, their

comparison, and recommendations for selecting a suitable generator.
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ÚVOD

Určite sme sa už všetci v bežnom živote stretli s nejakou formou dokumentácie. Môže ísť

napríklad o dokumentáciu vo forme návodu k zakúpenému produktu. Bez používania

dokumentácie sme nútení zisťovať informácie metódou pokus-omyl, čo nemusí byť vždy

najlepší spôsob.

Dokumentácia je potrebná a neoddeliteľná časť dodávaného produktu. Rovnako to platí

o dokumentácii zdrojového kódu programu. Akokoľvek môže byť proces dokumentovania

pre programátora neobľúbený a nepríjemný, softvér bez dokumentácie nie je kompletný.

Tvorba dokumentácie nemôže byť braná ako strata času a vždy by sme si mali dať záležať

na jej kvalite.

Podľa rozsahu zdrojového kódu si pri menších projektoch môžeme vystačiť s jednoduchými

komentármi, no pri väčších projektoch je výhodné použiť špecializovaný nástroj pre tvorbu

dokumentácie.

V teoretickej časti sú prebrané všetky základné typy softvérovej dokumentácie. Zameranie

je predovšetkým na dokumentáciu zdrojových kódov programov. Na jej prínos, prečo je

potrebná a na výhody a nevýhody samotnej dokumentácie. Rovnako sú tu opísané prístupy,

ktorými môžeme dokumentáciu vnímať a zásady a postupy komentovania, ktoré by sme mali

všeobecne dodržiavať. Záver teoretickej časti je venovaný najčastejšie používaným

generátorom dokumentácie zdrojových kódov programov, na ich efektívne využitie pri

tvorbe dokumentácie, príkazy a ich samotné rozdelenie z viacerých hľadísk.

Praktická časť je venovaná konkrétnym vybratým generátorom. Ide o generátory, ktoré

podporujú prácu s programovacím jazykom Java. Sú tu uvedené ich vlastnosti, možnosti,

použitie. Taktiež je v tejto práci opísaný postup práce pri tvorbe samotnej dokumentácie

a ich výsledné ukážky. Okrem toho tu nájdeme ich podrobné porovnanie a následne

vytvorený stručný návod, ktorý má za úlohu slúžiť ako pomôcka pre výber vhodného

generátora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENTÁCIA

Softvérová dokumentácia je dôležitá časť softvérového inžinierstva, ktorá nám popisuje

proces tvorby daného softvéru, ako softvér pracuje alebo ako sa používa. Jej úlohou je nám

podať čo najpresnejšie informácie za účelom lepšej práce s novým produktom alebo

technológiou [1].

1.1 Druhy dokumentácie

Na vzniku softvéru sa okrem programátorov podieľajú viacerí ľudia, preto softvérová

dokumentácia môže mať rôzne poňatie pre rozličných ľudí, podľa ich zamerania. Z toho

dôvodu môžeme rozlišovať [2, 3]:

 dokumentáciu požiadavkou,

 dokumentáciu architektúry a dizajnu ,

 užívateľskú dokumentáciu,

 marketingovú dokumentáciu,

 technickú dokumentáciu.

Na každú časť dokumentácie sú kladené iné nároky a požiadavky, čo má celkovo vplyv na

použité množstvo textu, obrázkov, diagramov, tabuliek alebo grafov. Spolu dostávame

množstvo dôležitých informácií a poznatkov, ktoré vo finálnom dôsledku hrajú

v softvérovom priemysle významnú úlohu. Každý produkt by mal mať rozhodne svoju

dokumentáciu, dobrá dokumentácia robí produkt profesionálnejším, kvalitnejším,

prívetivejším, čo má vplyv na samotnú rozšíriteľnosť daného softvéru [1, 3] .

1.1.1 Dokumentácia požiadavkou

Požiadavky sú vlastnosti softvéru, ktoré od nás požaduje používateľ alebo zákazník za

účelom dosiahnutia stanoveného cieľu. Dokumentácia požiadavkou sa používa počas celého

procesu vývoja a je to popis toho, ako má daný softvér fungovať, čo má robiť a čo všetko

musí spĺňať. Tvorí základ pre to čo bolo alebo bude realizované. Potreba dokumentácie

požiadavkou sa zvyčajne vzťahuje na zložitosť produktu, vplyv výrobku a dĺžku života

softvéru [3].

Poznáme funkčné požiadavky, ktoré určujú chovanie a funkcie softvéru a nefunkčné

požiadavky, ktoré špecifikujú vlastnosti a zahŕňajú obmedzujúce podmienky daného

produktu. Sú to napríklad požiadavky na prevádzku systému (počet užívateľov), na softvér
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(efektívnosť, bezpečnosť, hardvérové prostredie, operačný systém) a externé požiadavky

(legislatívne a etické záležitosti) [3].

S dokumentáciou požiadavkou sa stretávajú všetci ľudia, ktorí sa podieľajú na vývoji

a tvorbe softvéru. Správne zhrnutie požiadavkou je veľmi dôležité, ich zlá formulácia býva

ako častá príčina chýb pri vývoji softvéru. V praxi sa veľmi často stretávame s tým, že

zákazník nikdy nevie čo presne chce [3].

1.1.2 Dokumentácia architektúry a dizajnu

Architektúra softvéru nám podáva obraz o základných konštrukciách alebo vlastnostiach

systému, ich vzájomných väzbách, princípoch a predpisoch, ktoré nás viedli počas návrhu

a vývoja v priebehu času. Zaoberá sa problematikou štruktúry a organizácie softvérového

systému. S rastúcou veľkosťou a zložitosťou systému sa môže stať návrh a špecifikácia

celkovej štruktúry väčším problém ako voľba algoritmov a dátových štruktúr [4].

Návrh alebo dizajn softvéru je proces definovania softvérových metód, funkcií, objektov a

celkovej štruktúry a interakcie kódu tak, aby výsledok našej práce splňoval zadané

požiadavky. Dizajn by mal byť celkovo dobre premyslený a preskúmaný skôr, než sa začne

s písaním kódu. Je jednoduchšie riešiť problémy v začiatku vývojového cyklu, než robiť

zásadnú zmenu dizajnu po zapísaní veľkého množstva kódu [4].

Dizajn softvéru by mal teda opisovať napríklad všetky databázy, frameworky, nástroje,

hardvér, mal by obsahovať popis celej architektúry. Všetky dokumenty týkajúce sa tejto

problematiky môžeme zaradiť do dokumentácie architektúry a dizajnu, z ktorej vo výsledku

dostávame predstavu o tom, čo sa deje, ako a kde sa budú všetky časti softvéru vzájomne

ovplyvňovať [4].

1.1.3 Užívateľská dokumentácia

Užívateľská dokumentácia popisuje všetky funkcie a časti softvéru, je tvorená za účelom

pomoci užívateľovi pri používaní a zoznamovaniu sa s novým produktom. Pre užívateľa

predstavuje záchytný bod pri riešení otázok a problémov, do ktorých sa dostane počas práce

[2, 3].

Obvykle je tvorená technicky orientovanými vývojármi, ktorí poznajú každý kúsok danej

aplikácie alebo softvéru. Niekedy môže byť pre nich veľa vecí samozrejmých a nedokážu sa

na softvér pozrieť očami užívateľa. Z tohto dôvodu sa odporúča spolupráca vývojárov

s oddelením technickej podpory, ktorá ma lepšie vedomosti a skúsenosti o obvyklom
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chovaní a najčastejších chybách užívateľov. Na základe častej a priamej komunikácie so

zákazníkmi sa vedia lepšie vcítiť do ich potrieb a zmýšľania, vedia podať informáciu

užívateľsky zrozumiteľnejším spôsobom [5].

Poznáme tematické používateľské dokumentácie, ktoré sú obsiahlejšie a dané kapitoly sú

orientované na určitú konkrétnu oblasť, aby užívateľ pochopil princípy skryté za

funkcionalitou. Ďalej poznáme dokumentácie písané formou tutoriálov, teda funkčnými


[…]


programovacích jazykov a má len určité vedomosti o tom, ako komentáre začínajú a končia

vo viacerých programovacích jazykoch. Preto iné generátory podporujú iba niektoré jazyky.

Iné generátory tieto znalosti používajú pre automatické zistenie viacerých informácii. To pri

ROBODocu znamená, že musíme vynaložiť viac práce na tvorbu jednotlivých tagov, ktoré

majú iný formát a zápis ako zvyšné vybraté generátory. Pri nástrojoch Document! X,

Doxygen a Javadoc sme mohli používať ako vstup rovnaké komentáre a tagy, zatiaľ čo pri

nástroji ROBODoc sa museli vykonávať zmeny v dokumentácii, bolo treba upraviť formát

komentárov a tagov.

Všetky tieto opisované generátory poskytujú veľké množstvo tagov, teda príkazov pre

generátor. Javadoc a ROBODoc umožňujú tvorbu aj vlastných tagov, čo má výhodu

v prispôsobiteľnosti obsahu dokumentácie.

Výhodou nástrojov Doxygen, Javadoc a ROBODoc je schopnosť priamo alebo nepriamo

spracovať dokumentáciu do viacerých výstupných formátov ako sú HTML, CHM, RTF,

PDF, LaTeX, PostScript, man pages, Docbook alebo XML. Za to Document! X umožňuje

prevedenie iba do formátu HTML a CHM.

Všetky spracované ukážky boli vo formáte HTML a môžeme vidieť, že všetky vybrané

generátory sú schopné vytvoriť prehľadnú hierarchickú štruktúru. Môžeme konštatovať, že

po estetickej vizuálnej stránke, prehľadnosťou a úrovňou detailov je na tom pravdepodobne

najlepšia dokumentácia tvorená Doxygenom a Javadocom, a naopak najhoršie

ROBODocom. Je to spravidla preto, lebo ROBODoc sa zameriava predovšetkým na

všestrannosť a design preto nie je tak dôležitý. Document! X, Doxygen a Javadoc pridávajú

okno pre vyhľadávanie a vedia pracovať s grafmi a diagramami, čo je ďalšie mínus pre
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ROBODoc. Doxygen a Javadoc taktiež sú schopné upravovať výstup pomocou pridávania

html a css značiek do komentárov dokumentácie.

Navyše ROBODoc predvolene vytvára predformátovaný text vo výstupnej dokumentácii pre

celý text, ktorý nájde. To znamená, že formátovanie výstupu vyzerá rovnako ako

formátovanie textu v komentároch. Teda napríklad zalomenie riadkov a odsadenie zostávajú

rovnaké ako v komentároch, čo nie vždy vytvára najlepší výsledok.

Výber vhodného generátoru dokumentácie zdrojového kódu bude záležať v prvom rade na

elementárnych veciach ako je napríklad podpora operačného systému, druh licencie,

podpora programovacích jazykov a možnosť formátu výstupov. Okrem zmienených

náležitostí samozrejme záleží na preferenciách daného užívateľa alebo firemných

štandardov, a preto je vždy nutné brať v úvahu všetky okolnosti pri výbere toho správneho

generátoru dokumentácie zdrojového kódu.

Zosumarizovaním všetkých testovaných štyroch nástrojov vychádza, že najvhodnejším

generátorom dokumentácie zdrojového kódu pre väčšinu užívateľov je nástroj Doxygen. Nie

nadarmo sa jedná o veľmi populárny, overený a rozšírený generátor, ktorý sa stále vylepšuje

a na ktorom stále prebieha vývoj. Nástroj Doxygen skrýva široké spektrum výhod. Je

multiplatformový, zdarma rozšíriteľný, čo môže byť rozhodujúce kritérium pre väčšinu

užívateľov. Podporuje dostatok programovacích jazykov, výstupných formátov, má veľké

množstvo tagov a širokú všeobecnú editovateľnosť. Ponúka konzolové aj grafické

používateľské rozhranie. Jeho výstup má dobrú estetickú formu, ktorá sa dá upravovať, je

detailný a prehľadný. Môžeme konštatovať, že jeho vážnou konkurenciou by bol Javadoc,

ktorého hlavná nevýhoda tkvie v tom, že je obmedzený na jediný programovací jazyk.
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo priblížiť a vysvetliť čitateľom problematiku ohľadom dokumentácie

zdrojových kódov programov. Dokumentácii zdrojového kódu sa väčšinou neprikladá veľká

dôležitosť a nekladie sa jej dostatočná pozornosť. Ľudia často zabúdajú, že až správne

zdokumentovaný softvér sa stáva kompletným. Dokumentácia má informatívny charakter a

medzi jej výhody patrí prenositeľnosť kódu, jeho lepšia údržba a čitateľnosť. Dokumentácia

by mala byť ľahko dostupná, aktuálna, stručná a vecne správna.

Základom práce bolo vytvoriť rešerš generátorov softvérových systémov, ktoré slúžia ku

generovaniu dokumentácie na základe informácií v zdrojových kódoch. Pre dokumentáciu

využívajú samotnú štruktúru programu a typicky využívajú informácie uvedené ako

komentáre v špeciálnom formáte v zdrojovom kóde. Súčasťou práce sú ukážky použitia

jednotlivých systémov.

Celkovým porovnaním vybratých generátorov sa dospelo k názoru, že najvhodnejším

nástrojom pre tvorbu dokumentácie zdrojového kódu je Doxygen. Ide o rozšírený a

populárny nástroj. Okrem dobrej podpory programovacích jazykov a výstupných formátov,

medzi jeho hlavné výhody patrí profesionálna kvalita, prehľadnosť, jednoduchosť a široká

škála prispôsobiteľnosti. Prvá verzia Doxygenu bola uvedená pred dvadsiatimi rokmi, ale

stále na ňom prebieha aktívny vývoj a stále je nositeľom spoľahlivosti.
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