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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) V praktické části se věnujete pouze 4 generátorům dokumentace, které podporují zejména

programovací jazyk Java - proč a jak jste je vybíral?

2) Jaké vidíte výhody a úskalí v tom, když dokumentaci tvoří přímo programátor (autor kódu) a

nebo naopak tzv. "dokumentarista"?

3) Vysvětlete blíže používaný pojem "refaktorizace kódu".

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Úroveň jazykového zpracování práce si úplně netroufám hodnotit, jelikož je psána ve slovenštině,

nicméně některé části (např. úvod sekce 2.1, 2. odrážka ve stejné sekci) by asi nějakou drobnou

jazykovou revizi potřebovaly. V práci není úplně zřjemé jak student vybíral uvedené generátory a

také jich mohlo být podrobněji rozebráno i více, včetně potenciálních ukázek např. v přílohách.

Naopak pozitivně hodnotím zejména práci se zdroji informací - student ve své práci použil 38

zdrojů zejména v angličtině, což u prací tohoto typu nebývá úplně zvykem. Na druhou stranu

některé převzaté věci z těchto zdrojů - např. Obr. 1. by si zasoužily i nějaký český/slovenský

komentář, jelikož studujete v českém studijním programu. Závěrečný seznam použitých symbolů a

zkratek mohl být spíše dle abecedy, aby se v něm lépe hledalo.
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